Дело №(2)/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

9 января 2020 года с. Александров-Гай Саратовской области

Новоузенский районный суд 2 Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Сушинских Е.Г.,

при секретаре Егоровой Т.Е., 

с участием заместителя прокурора Александрово-Гайского района Саратовской области Щербакова Я.О., 

подсудимого ФИО5, 

защитника Ломакиной Т.В., представившей удостоверение № и ордера № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО6 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 8 классов, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5 через сеть Интернет приобрел неустановленное в ходе следствия количество семян растения рода конопля, часть из которых посадил в 2018 году, а часть в середине июня 2019 года и стал выращивать в огороде, расположенном во дворе дома по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В начале октября 2019 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО5 находился по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и последующее хранение наркотических средств – каннабис (марихуана) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), без цели сбыта, для личного употребления.

В целях осуществления своего преступного умысла, в начале октября 2019 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО5, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, игнорируя данное обстоятельство, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, собрал в огороде, расположенном во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, части растения конопля, которые высушил, измельчил и поместил в стеклянную банку, после чего положил её в холодильник в кухне дома по месту своего жительства, тем самым незаконно приобрел и стал хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 26,20 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное изготовление наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), собрал в огороде, расположенном во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, части растения конопля, которые принес в помещение летней кухни, расположенной во дворе дома по вышеуказанному адресу, сложил собранные им части растения конопля в неустановленном размере в металлическую кастрюлю и залил ацетоновой смесью. Вышеуказанную смесь ФИО5 с помощью огня подверг термическому воздействию и кипячению, периодически её перемешивая, после чего из полученной смеси сформировал два брикета суммарной массой 157,44 грамма и обернул их в фольгированную бумагу. Тем самым ФИО5 незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и стал незаконно хранить, без цели сбыта, в шкафу в помещении гаража, расположенного во дворе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5 взял из стеклянной банки, хранящейся в холодильнике его дома, для личного употребления часть незаконно хранящегося наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 1,56 грамма, которые насыпал в бумажный лист и положил на стол летней кухни по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часов 30 минут, в ходе проводимого обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся у последнего наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 26,20 грамма, находящееся в стеклянной банке; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,56 грамма в бумажном свертке; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух брикетах, обернутых в фольгированную бумагу, суммарной массой 157,44 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) признается размер от 6 до 100 грамм, крупным размером наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) признается размер от 25 до 10000 грамм.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается и показал, что около 25 лет назад он впервые попробовал наркотическое средство-марихуану путем курения, которое он собирал на различных полях 

<

адрес>, высушивал, а потом курил один. Наркотической зависимости у него нет. В 2018 году он через Интернет приобрел семена конопли, часть из которых он посадил в огороде, а часть оставил на следующий год. В середине июня 2019 года, он посадил несколько семян конопли у себя в огороде на задах, которые поливал и окучивал. В начале октября 2019 года, точную дату он не помнит, он сорвал листья конопли, высушил ее, затем положил в стеклянную банку, а банку положил в холодильник, который находился у него на кухне в доме. Из этой банки он брал марихуану и курил. Его супруга не знает, что находилось в банке. Он ей не говорил, что там наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут он решил употребить коноплю, а именно сварить из нее так называемую гашишное масло, для этого он направился на участок местности, расположенный у него на заднем дворе его огорода, на котором произрастает дикорастущее растение конопля. Впоследствии сорвав части растения – конопля, и положив их в черный полимерный пакет, он направился в летнюю кухню, которая расположена во дворе его дома. Далее, он взял металлическую кастрюлю белого цвета, выложил туда определенное количество частей растения конопля, залил ацетоновой смесью, которые варил на газовой плите, находящейся в его летней кухне. Далее, сварив на газовой плите, так называемое гашишное масло, полученную массу он отжал, а остатки растения из металлической кастрюли он переложил в фольгу сформировав 2 брикета, и оставил сушиться, после чего эти оба брикета завернул в фольгу, и положил в деревянный шкаф в помещении своего гаража, чтобы в последствии употреблять лично. Данное наркотическое средство, он не собирался никому продавать, угощать и т.д. Наркотическое средство - гашиш он курил, размешивая его с табаком. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно не помнит, к нему пришли ФИО14, ФИО10 и ФИО12, которые ему по его же просьбе помогали ему в постройке летней кухни. Хочет заметить, что до прихода указанных лиц, он захотел употребить наркотическое средство, с этой целью, он взял со стеклянной банки, находившейся у него в доме небольшое количество марихуаны, чтобы употребить её и положил марихуану на бумажный лист на столе летней кухни. В процессе разговора, так как ему в это время захотелось в туалет, он пошел в дом. Через некоторое время, когда он пришел в летнюю кухню, он увидел, что приготовленной им смеси нет на столе, а ФИО12 курит сигарету с марихуаной, он от ФИО10 и ФИО14, а также ФИО12, узнал, что те после его ухода в туалет, захотели покурить марихуану, и употребили марихуану путем курения. Он им ничего не сказал, но был не доволен тем, что те без моего разрешения искурили приготовленную им для личного употребления марихуану. 

Хочет заметить он им не разрешал и не предлагал употреблять марихуану, приготовленную им для личного употребления. После этого они стали производить ремонтные работы в его летней кухне. Примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, во входную дверь кто-то постучался, и когда он открыл входную дверь, он увидел сотрудников полиции, которые ему сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции ему предъявили постановление судьи Энгельсского районного суда 

<

адрес> о производстве обыска в его жилище, где он расписался. Вместе с сотрудниками полиции были еще двое понятых. Сотрудник полиции всем присутствующим, в том числе и его, разъяснил права и обязанности. После этого сотрудники полиции стали проводить обыск. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции ему предложили добровольно выдать предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота. Он пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После этого сотрудники полиции стали проводить обыск. На кухне в холодильнике сотрудник полиции обнаружил стеклянную банку, содержащую вещество зеленого цвета растительного происхождения - наркотическое средство - марихуану, которая была с содержимым изъята, упакована в пустой полимерный пакет, снабжена биркой и опечатана оттиском круглой печати, где расписались все участвующие лица. Далее в комнате, расположенной напротив кухни в шкафу были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые были изъяты, упакованы в пустой полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском круглой печати, где расписались все участвующие лица. Данные электронные весы принадлежат его супруге, она на них взвешивала сахар, когда закрывала солености. Больше в помещении дома ничего не обнаружили и ничего не изъяли. После этого все участвующие лица проследовали в помещение летней кухни, расположенной на территории моего дома. На тумбочке в углу в помещении летней кухни сотрудник полиции обнаружил бумажный лист. На котором, находилось вещество растительного происхождения темного цвета - марихуана с табаком, которые были изъяты, упакованы в пустой полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском круглой печати, где расписались все участвующие лица. Также в тумбочке сотрудник полиции обнаружил два штык - ножа, которые были изъяты, в пустой полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском круглой печати, где расписались все участвующие лица. Штык - ножи принадлежат ему. Больше в помещении летней кухни сотрудники полиции ничего не обнаружили и ничего не изъяли. После этого все проследовали на улицу, где за летней кухней сотрудник полиции обнаружил один патрон калибра 5,45 мм., который был изъят, упакован в пустой полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском круглой печати, где расписались все участвующие лица. Данный патрон ему не принадлежит, откуда тот оказался там он не знает. Кроме того у него были обнаружены и изъяты хранящиеся в гараже его двора два брикета гашиша, изготовленного им для личного употребления.

Кроме полного признания ФИО5 своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Так же в ходе обыска присутствовал второй понятой- ФИО1 и участвующее лицо –ФИО6 ФИО18. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО5 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, добытые преступные преступным путем, а так же наркотические вещества, оружие, боеприпасы. ФИО5 сказал, что указанных вещей и предметов у него не имеется. После этого сотрудниками полиции был произведен обыск у гражданина ФИО5, в ходе которого на кухне в холодильнике была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения. Указанная банка с веществом была изъята. Как пояснил ФИО5, в данной банке находилась конопля. Далее в зальной комнате на шкафу были обнаружены электронные весы, которые так же были изъяты сотрудниками полиции. После этого все 3участники обыска прошли в помещение надворных построек данного дома по указанному адресу, где в помещении летней кухни был обнаружен бумажный лист, на котором находилось веществом растительного происхождения. Данный лист с веществом был изъят. ФИО5 пояснил, что данная смесь состоит из махорки и наркотического вещества-гашиша, которое приготовлено для употребления. Кроме этого в помещении летней кухни были обнаружены два штыка-ножа, которые были изъяты. Далее во дворе за помещением летней кухни сотрудниками полиции обнаружили один патрон предположительно калибра 5,45 мм., который был изъят. В гараже надворных построек данного дома были обнаружены два плитообразных свертка, которые были также изъяты сотрудниками полиции. ФИО5 пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «гашиш». Все изъятое было упаковано, составлен протокол в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО1, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Так же в ходе обыска присутствовал второй понятой- ФИО2 и участвующее лицо –ФИО3. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО5 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, добытые преступные преступным путем, а так же наркотические вещества, оружие, боеприпасы. ФИО5 сказал, что указанных вещей и предметов у него не имеется. После этого сотрудниками полиции был произведен обыск у гражданина ФИО5, в ходе которого на кухне в холодильнике была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения. Указанная банка с веществом была изъята. Как пояснил ФИО5, в данной банке находилась конопля. Далее в зальной комнате на шкафу были обнаружены электронные весы, которые так же были изъяты сотрудниками полиции. После этого все 3участники обыска прошли в помещение надворных построек данного дома по указанному адресу, где в помещении летней кухни был обнаружен бумажный лист, на котором находилось веществом растительного происхождения. Данный лист с веществом был изъят. ФИО5 пояснил, что данная смесь состоит из махорки и наркотического вещества-гашиша, которое приготовлено для употребления. Кроме этого в помещении летней кухни были обнаружены два штыка-ножа, которые были изъяты. Далее во дворе за помещением летней кухни сотрудниками полиции обнаружили один патрон предположительно калибра 5,45 мм., который был изъят. В гараже надворных построек данного дома были обнаружены два плитообразных свертка, которые были также изъяты сотрудниками полиции. ФИО5 пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «гашиш». Все изъятое было упаковано, составлен протокол в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО4, которая показала суду, что ФИО5 является ее супругом, в зарегистрированном браке они уже 28 лет, от совместного брака имеют сына. Характеризовать может своего супруга только с положительной стороны, хороший отец и семьянин, так как он много работает в разных местах, работал в 

<

адрес> вахтовым методом, чтобы дать высшее образование сыну.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9, согласно которых он показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В октябре 2019 года в его подразделение поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства хранит наркотическое средство марихуана. С целью выявления и пресечения преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также с целью обнаружения в жилище ФИО7 предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, на основании постановления Энгельсского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с иными сотрудниками полиции, а также на основании поручения следователя о производстве отдельных следственных действий, в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в жилище, надворных пристройках и прилегающей территории по вышеуказанному адресу. 

Поясняю, что прибыв по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел мужчина и представился ФИО6 ФИО20. Он предъявил ФИО5 постановление суда о разрешении производства обыска по месту его жительства. Последний с данным постановлением ознакомился и поставил в указанном документе свою подпись, при этом пояснил, что по данному адресу проживает совместно со своей супругой ФИО4 Далее, перед началом проведения обыска, он разъяснил понятым, иным участвующим лицам, права и обязанности, а также порядок производства обыска. После этого, им ФИО5 было предложено выдать предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота. Последний пояснил, что таковых у него не имеется. После этого, те стали проводить обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято следующее: на кухне, в холодильнике обнаружена стеклянная банка, внутри которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения; во второй комнате, в шкафу обнаружены электронные весы в корпусе серебристого

цвета; в летней кухне (надворной постройке), расположенной напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, на тумбочке, обнаружен лист бумаги, на котором находилось вещество растительного происхождения. Кроме того, в тумбочке обнаружены и изъяты два штык-ножа; на дворовой территории, за летней кухней обнаружен один патрон калибра 5,45 мм.; в металлическом гараже, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, внутри деревянного шкафа обнаружены два плитообразных свертка из фольгированной бумаги, внутри которых находилось комкообразное вещество темного цвета.

По окончанию производства обыска, им был составлен протокол обыска, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим в следственном действии лицам. Понятые, участвующие лица, а также ФИО5 поочередно ознакомились с данным протоколом и поставили в нем свои подписи. В ходе ознакомления с протоколом обыска ни от кого из участвующих лиц, заявлений, уточнений и ходатайств не поступило. В ходе проведенного мероприятия на ФИО5 какого-либо физического, либо психологического давления оказано не было /л.д. 152-154/.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО10, согласно которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ после 12 часов 00 минут он пришел к знакомому ФИО6 ФИО21, который вместе со своей супругой ФИО4, проживает по адресу: 

<

адрес>., для того чтобы помочь в постройке помещения летней кухни. Во дворе дома ФИО5 он увидел ранее ему знакомого ФИО14, который помогал ФИО5, а именно пилил доски для помещения летней кухни, он присоединился к ним и стал помогать. При этом дома у ФИО5 никого не было. После чего они все прошли в недостроенную летнюю кухню, где ФИО5 поставил чайник на плиту и стал греть чай, а они разговаривали между собой. В это время в помещение летней кухни вошел ранее ему знакомый ФИО8 Ержан, и продолжили разговаривать. На столе они увидели бумажный лист, на котором находилось вещество темно-зеленого цвета в высушенном и измельченном виде. Он понял, что марихуана, так как иногда ранее употреблял марихуану. Где взял ФИО3 данную марихуану он не знает. В это время ФИО6 ФИО22 ушел в свой дом, чтобы сходить в туалет. В это время, он захотел употребить марихуану, и с этой целью, он самовольно взял небольшое количество марихуаны, и взяв из своей пачки одну сигарету, освободив её от табака, засыпал туда марихуану, которую стал курить. ФИО8 Ержан, также захотел покурить марихуану, и также взяв небольшое количество марихуаны, достал из своей пачки сигарету освободил её от табака и засыпав в неё марихуану стал курить. ФИО14 также захотел покурить марихуану, и взяв оставшееся количество марихуаны, также из своей пачки сигарет достал одну сигарету, и освободив её от табака, засыпал в неё марихуану и стал курить. Никто из нас друг другу не предлагал употребить марихуану, каждый это сделал сам. 

Когда в летнюю кухню пришел ФИО6 ФИО23, он увидел, что ФИО24 докуривает марихуану. Они сообщили ФИО5, что они употребили приготовленную им для себя марихуану, без его разрешения. Примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ во входную дверь двора дома ФИО6 ФИО25 кто-то постучался, и когда последний открыл дверь, там оказались сотрудники полиции, которые ему, ФИО12 и ФИО14 было предложено проследовать в отделение полиции для выяснения обстоятельств произошедшего. В ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние наркотического опьянения в связи с употреблением марихуаны. ДД.ММ.ГГГГ им были даны другие показания, так как он испугался происходящего, и оговорил ФИО11, настоящее время он говорит правду /л.д. 136-138/.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО14, согласно которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно после 12 часов 00 минут он пришел к знакомому ФИО6 ФИО26, который вместе со своей супругой ФИО4, проживает по адресу: 

<

адрес>., для того чтобы помочь в постройке помещения летней кухни. Через какое то время к ФИО5 пришел ФИО10 который стал им помогать. После чего они все прошли в недостроенную летнюю кухню, где ФИО5 поставил чайник на плиту и стал греть чай, а они разговаривали между собой. В это время в помещение летней кухни вошел ранее ему знакомый ФИО8 Ержан, и продолжили разговаривать. На столе они увидели бумажный лист, на котором находилось вещество темно-зеленого цвета в высушенном и измельченном виде. Он понял, что марихуана, так как иногда ранее употреблял марихуану. Где взял ФИО6 ФИО27 данную марихуану он не знает. В это время ФИО6 ФИО28 ушел в свой дом, чтобы сходить в туалет. Затем, ФИО10 взял небольшое количество марихуаны, и взяв из своей пачки одну сигарету, освободив её от табака, засыпал туда марихуану, которую стал курить. ФИО15 также захотел покурить марихуану, и взяв оставшееся количество марихуаны, также из своей пачки сигарет достал одну сигарету, и освободив её от табака, засыпал в неё марихуану и стал курить. В это время, он захотел также употребить марихуану, и с этой целью, он самовольно взял небольшое количество марихуаны, и взяв из своей пачки одну сигарету, освободив её от табака, засыпал туда марихуану, которую стал курить. Никто из нас друг другу не предлагал употребить марихуану, каждый это сделал сам. 

Когда в летнюю кухню пришел ФИО6 ФИО29, он увидел, что ФИО30 докуривает марихуану. Они сообщили ФИО31., что они употребили приготовленную им для себя марихуану, без его разрешения. Примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ во входную дверь двора дома ФИО6 ФИО32 кто-то постучался, и когда последний открыл дверь, там оказались сотрудники полиции, которые ему, ФИО12 и ФИО10 было предложено проследовать в отделение полиции для выяснения обстоятельств произошедшего. В ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние наркотического опьянения в связи с употреблением марихуаны. Более мне пояснить нечего /л.д. 140-142/.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО12, согласно которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно после 16 часов 00 минут он пришел к знакомому ФИО6 ФИО33, который вместе со своей супругой ФИО4, проживает по адресу: 

<

адрес>., для того чтобы помочь в постройке помещения летней кухни. Пройдя во двор он никого не увидел, а услышал голоса доносящиеся из помещения летней кухни, куда он и прошел. В помещении летней кухни находились ФИО3, ФИО10 и ФИО14. которые о чем то разговаривали. После чего они все прошли в недостроенную летнюю кухню, где ФИО5 поставил чайник на плиту и стал греть чай, а они разговаривали между собой. На столе они увидели бумажный лист, на котором находилось вещество темно-зеленого цвета в высушенном и измельченном виде. Он понял, что марихуана, так как иногда ранее употреблял марихуану. Где взял ФИО6 ФИО34 данную марихуану он не знает. В это время ФИО6 ФИО36 ушел в свой дом, чтобы сходить в туалет. Затем, ФИО10 взял небольшое количество марихуаны, и взяв из своей пачки одну сигарету, освободив её от табака, засыпал туда марихуану, которую стал курить. В это время, он захотел также употребить марихуану, и с этой целью, он самовольно взял небольшое количество марихуаны, и взяв из своей пачки одну сигарету, освободив её от табака, засыпал туда марихуану, которую стал курить. ФИО14 также захотел покурить марихуану, и взяв оставшееся количество марихуаны, также из своей пачки сигарет достал одну сигарету, и освободив её от табака, засыпал в неё марихуану и стал курить. Никто из них друг другу не предлагал употребить марихуану, каждый это сделал сам. 

Когда в летнюю кухню пришел ФИО6 ФИО35, он увидел, что он докуривает марихуану. Они сообщили ФИО5, что употребили приготовленную им для себя марихуану, без его разрешения. Примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ во входную дверь двора дома ФИО6 ФИО37 кто-то постучался, и когда последний открыл дверь, там оказались сотрудники полиции, которые мне, ФИО10 и ФИО14 было предложено проследовать в отделение полиции для выяснения обстоятельств произошедшего. В ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние наркотического опьянения в связи с употреблением марихуаны /л.д. 144-146/.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск по месту жительства ФИО6 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ р., по адресу 

<

адрес> Александрово-Гайского 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотическое средство /л.д. 35/;

- постановлением Энгельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище, ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, а также надворных пристройках и прилегающей территории указанного дома /л.д. 30/;

- протоколом обыска жилища, ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, а также надворных пристройках и прилегающей территории указанного дома, в ходе которого обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотическое средство, два-штык-ножа, один патрон-5,45 мм., электронные весы /л.д. 31-32/;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено: Представленное на исследование вещество (объект №) является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 26,20 

<

адрес> на исследование вещество (объект№) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 1,56 

<

адрес> на исследование вещества (объект№,4) массой соответственно равной 54,02 г. и 103,42 г. (суммарной массой 157,44 г.) являются наркотическим средством- Гашиш (анаша, смола каннабис) /л.д. 39-40/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое у ФИО5, является наркотическим средством –Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 26,10 

<

адрес> на экспертизу вещество (объект №), изъятое у ФИО5, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 1,46 

<

адрес> на экспертизу вещества (объект №,3) массой соответственно равной 53,99 г. и 103,39 г. (сцмарной массой 157,38 г., изъятые у ФИО5, являются наркотическим средством –Гашиш (анаша, смола каннабиса) /л.д. 38-46/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: у ФИО6 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выявлена наркомания. У ФИО41.А. обнаруживается пагубное ( с вредными последствиями) употребление наркотического средства группы каннабиноидов (код F12.1 по МКБ-10) о чем свидетельствует длительное регулярное употребление марихуаны без формирования физической зависимости, психическая - на стадии формирования /л.д. 50-55/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета со стеклянной банкой внутри которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) (объект №), массой 26,20 гр.; полимерного пакета внутри которого находится бумажный сверток, полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) (объект №), массой 1,56 гр.; полимерного пакета внутри которого находится фольга, два полимерных прозрачных пакета и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №,4), массой 54,02 гр. и 103,42 гр. Фототаблицей к данному протоколу /л.д. 45-47,48/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет со стеклянной банкой внутри которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) (объект №), массой 26,20 гр.; полимерный пакет внутри которого находится бумажный сверток, полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) (объект №), массой 1,56 гр.; полимерный пакет внутри которого находится фольга, два полимерных прозрачных пакета и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №,4), массой 54,02 гр. и 103,42 гр., хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес>. Квитанция №, № /л.д. 49-50, 51, 62/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр электрических весов /л.д. 129-131/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: электрические весы, которые хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес>. Квитанция№ /л.д. 132, 133/;

- проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он показал и рассказал как в начале октября 2019 г. он изготовил гашиш, так же указал на место, где ранее у него произрастала дикорастущая конопля, а также указал на гараж, в котором он хранил два брикета гашиша ( л.д.170-173);

- фототаблицей (л.д.174-177).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемого им деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Учитывая, что ФИО5 на учете у врача психиатра не состоит, принимая во внимание его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи. 

К обстоятельствам смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО5 суд относит: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, в связи с тем, что ФИО5 признал свою вину и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, что свидетельствует об активном способствовании его раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание суд не усматривает.

Как личность подсудимый ФИО5 характеризуется положительно, впервые совершил преступление, относящееся к категории тяжких, у врача нарколога на учете не состоит, не работает, также имеет на иждивении больных родителей, которые нуждаются в постороннем уходе и проживают на 

<

адрес>.

Судом также принимается во внимание сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья и его близких родственников. 

С учетом всех этих конкретных, смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств и в их совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО5 и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания, предусмотренного санкцией статьи Уголовного Кодекса РФ в виде лишения свободы, со штрафом, но с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО5 преступления и с учетом степени его общественной опасности, данных о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, не находит оснований для применения к нему правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд так же не находит поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом по делу не установлено.

Указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 432 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 ФИО42 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначать ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 200000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ ФИО6 ФИО43 наказание считать условно с испытательным сроком на 3 (три) года, возложив на него исполнение обязанностей: встать на учет в филиал по Новоузенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области, своевременно являться на регистрацию по установленному инспекцией графику, не совершать административные правонарушения против общественного порядка. 

Меру пресечения ФИО6 ФИО44 подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет со стеклянной банкой внутри которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) (объект №), массой 26,20 гр.; полимерный пакет внутри которого находится бумажный сверток, полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) (объект №), массой 1,56 гр.; полимерный пакет внутри которого находится фольга, два полимерных прозрачных пакета и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №,4), массой 54,02 гр. и 103,42 гр., хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. Квитанции №, № - уничтожить. Акт об уничтожении предоставить в течение месяца в Новоузенский районный суд 2 Саратовской области; 

- электрические весы, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес>, квитанция № – передать по принадлежности.

В соответствии со ст.317 УПК РФ настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Сумма назначенного судом штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам : наименование получателя платежа – ГУ МВД России по 

<

адрес>: Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>; код подразделения - 030) л/с 

<

***>. Банк: Отделение Саратов 

<

адрес>, счет 40№, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645201001, ОКТМО 63630000, код подразделения 030, КБК 18№, по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Новоузенский районный суд (2) Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный в течение указанного срока вместе с апелляционной жалобой вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие его интересы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сушинских Е.Г.